
«REPÚBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

RESOLICIOS WN" 89,1,1,1. 1200 

CARLOS MUÑOZ INSUA 
SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS 

CONSIDERANDO: 

QUE el 28 de febrero de 1939, se ha otorgado ante el Notario 
Vigésimo Octayo del cantón Quito la escritura pública de aumento 
de capital y reforma de estatutos de “C.A. EL COMERCIO”; 

QUE la señora Guadalupe Mantilla de Acquaviva, en su calidad 
de Presidenta Ejecutiva de la compañía, con el patrocinio del 
doctor José Rumazo Arcos, ha solicitado la aprobación de la 
indicada escritura pública a cuyo efecto ha presentado tres 
copias certificadas de la mismas 

QUE el Departamento de Inspección de Compañías Anónimas 
y Extranjeras de la Intendencia de Inspección y Control ha 
presentado el informe favorable No. 5C.11C.1A£.89.392 de 19 
de mayo de 1989; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías Anónimas y Extranr- 
jeras de la Intendencia de Derecho Societario mediante memorando 
No. DJ.CAE.89,447 de 21 de junio de 1959, ha emitido infoxme 
favorable para la oontimación del trámite, una vez que considera 
que se ha dado cuaplimiento a los requisitos legales respectivos) 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR: a) el aumento de capital de "C.A. 
EL COMERCIO" por DOSCIENTOS CINCUENTA MILIONES DE  SUCRES 
(s/.250*000.000), can lo que asciende a MIL MILLONES DE SUCRES 
ts/ .1.000*'000.000) dividido en 100'000.000 de acciones ordinarias 
y nominativas de DIEZ SUCRES (s/.10,00) de valor cada una; 
Y, b) la reforma de estatutos constante en la referida escritura 
pública. 

ARTICULO —SEGUNDO.- DISPONER «que el Notario Vigésimo Octavo 
del cantíán Quito tome nota al margen de la matriz de la escritura 
pública que se aprueba, del contenido de la presente Resolución 
y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO TENCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del 
cantón Quito: a) inscriba la indicada escritura pública junto 
con la presente Resolución, archive una copia de la misma y 
devuelva las restantes con la razón de la inscripción que se 
ordena y, b) cumpla con las demás prescripciones contenidas 
en la ley de Registro.  



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

*C»A. EL COMERCIO" 
tad 2 o 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que el Notario Segundo del cantón 
Quito anote al maurgen de la matriz de la escritura pública 
de 20 de diciealae de 1952 por la cual se constituyó la compañía 
en referencia, que ha procedido a aumentar el capital y reformar 
sus estatutos, mediante la escrítura pública que se aprueba 
por la presente Resolución y siente razón de esta anotación. 

ARTICULO QUINFO.- DISPONER que un extracto de la referida escri- 
tura se publique, por una vez, en ww de los diarios de mayor 
circulación en Quito. Un ejemplar de la publicación deberá 
entregarse a este Despacho. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

  

i 

PE A 
e 

A 
Ú 

Con esta fecha queda inscritas la presente esolución, bajo el número 
102 del Registro Industrial, tomo 21%.-Se dá así complimiento a lo 
dispuesto en la misma, de cofiformidad a loy/establecido en el Yecreto 
733 de 22 de agosto de 1975, publicado en egistro “ficial 878 de 
29 de agosto del mismo año.- Quito, a si e julío de mil novecien 
tos ochenta y nueve.- EL REGISTRADOR.- 

/ 

 


